
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33326 Segunda-feira, 06 DE MARÇO DE 2017

RESOLVE: 
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a viajar ao 
município de Salvador/BA, com o objetivo de participarem do 
VIII Semana Contábil e Fiscal de Estados e Municípios.

Servidor Matrícula Cargo Período

Marcelo Barbosa 
Rodrigues 5905513/3

Técnico de 
Administração e 

Finanças

05/03/2017
a

11/03/2017

Maria de Nazaré 
Ramos Dos Santos 3199282/1 Assistente 

Administrativo

05/03/2017
a

11/03/2017

Mirian Rocha 
Kahwage 54193936/1

Técnico de 
Administração e 

Finanças/Gerente

05/03/2017
a

11/03/2017

Paulo Roberto Paiva 
de Oliveira 5484235/2

Técnico de 
Administração e 

Finanças/Gerente

05/03/2017
a

11/03/2017

II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 6 e ½ (seis 
e meia) diárias ao servidores acima, que se deslocarão conforme 
item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 03 de 
março de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 152083

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 038 DE 03 DE MARÇO DE 2017
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado 
no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o memorando nº 2017.010, da Gerência 
de Administração e Serviços – GERAS quanto ao contrato 
administrativo nº 014/2012, fi rmado entre o Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV e a empresa 
ELYSEE VIAGENS E TURISMO LTDA - EPP, que solicita a abertura 
de Processo Administrativo, com autorização da Diretoria de 
Administração e Finanças.
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal nº 
8.666/93 e art. 5º, inciso LV da Constituição Federal de 1988;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/34970, 
de 26/01/2017, que dispõe sobre a Comissão de Processo 
Administrativo.
RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível 
responsabilidade, imputada à empresa ELYSEE VIAGENS E 
TURISMO LTDA - EPP.
II - Designar os servidores Nadla Socorro de Souza Daibes, 
matrícula funcional n.º 5834120/3, ocupante do cargo de 
Assistente Social, lotada no setor de Serviço Social, José 
Carlos Santos de Alencar, matrícula funcional n.º 5859492/2, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado na 
Procuradoria Jurídica e Maria de Nazaré Ramos Santos, 
matrícula funcional n.º 3199282/1, ocupante do cargo de 
Agente Administrativo, lotada na Gerência de Orçamento e 
Finanças, para, sob a presidência da primeira, integrarem a 
Comissão de Processo Administrativo objetivando a apuração da 
responsabilidade da empresa contratada.
III - Fixar o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, assegurando os Princípios Constitucionais do 
Contraditório e Ampla Defesa, podendo ser prorrogado o prazo 
por igual período.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 03 de 
março de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 152087

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº.  043 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2017.     
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e com 
posteriores alterações;

RESOLVE:   
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares no mês 
de ABRIL/2017 aos servidores deste Órgão, conforme relação 
abaixo:

MATRÍCULA SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO

5920415 Caio Jordy Figueiredo de Campos 
Riberiro 2016 03/04/2017 a 

02/05/2017

5466385 Claudio Marcio Alves Vieira 2017 03/04/2017 a 
02/05/2017

184497 Monica Maria Tembra Moreira Lopes 2017 24/04/2017
23/05/2017

57197792 Renato Sales de Souza 2017 03/04/2017 a 
02/05/2017

51472417 Vania de Nazaré Matos da Cunha 2017 10/04/2017 a 
09/05/2017

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral 

Protocolo: 152021

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2017330001627, de 02 de março de 2017
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 
1975; Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 
50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto 
n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: CLAUDIA MARIA PEREIRA PINTO MARQUES.
CPF: 118.657.092-04.
MARCA/MODELO: TOYOTA/ETIOS SD PLT15 AT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$68.390,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$53.352,55.
PORTARIA Nº 2017330001623, de 02 de março de 2017
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 
1975; Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 
50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto 
n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: LUMA HOMCI MORAIS SABATHE.
CPF: 023.511.462-63.
MARCA/MODELO: RENAULT/DUSTER 20 D 4X2A.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$53.553,14.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S): 
MARCIA REGINA HOMCI DA COSTA MORAIS CNH: 1518016713
JOSE ZACARIAS GODINHO DE MORAES CNH: 244211388
PORTARIA Nº 2017330001633, de 02 de março de 2017
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 
1975; Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 
50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto 
n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: MARIA TELMA BRASIL DA NOBREGA.
CPF: 023.758.932-04.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT LX CVT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$67.600,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$52.395,79.

Protocolo: 151835
PORTARIA Nº 2017330001637, de 02 de março de 2017
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2016330002204, de 26 de 
julho de 2016, que concedeu a isenção do ICMS na aquisição de 
veículo para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 07 de janeiro de 
1975; Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012; arts. 1º e 
50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto 
n.º 4.676, de 18 de junho de 2001 e Portaria n.º 0085, de 19 de 
junho de 2009.
INTERESSADO: MARIA LUIZA FIGUEIREDO MOURA.
CPF: 018.199.432-16.
MARCA/MODELO: JEEP/RENEGADE 1.8 AT.

Protocolo: 151844
PORTARIA Nº 2017330001635, DE 02 DE MARÇO DE 2017
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 

dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ARLENE DE JESUS COSTA.
CPF: 451.804.312-04.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT EXL CVT.
CHASSI: 93HGK5870FZ256326.

PORTARIA Nº 2017330001625, DE 02 DE MARÇO DE 
2017 

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO.
CPF: 172.816.282-34.
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA GLI18 CVT.
CHASSI: 9BRBLWHE5H0102658.

PORTARIA Nº 2017330001636, DE 02 DE MARÇO DE 
2017 

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ISMAR JOSÉ DE OLIVEIRA E SILVA PRIMO.
CPF: 329.493.592-72.
MARCA/MODELO: CHEV/SPIN 1.8L AT LT.
CHASSI: 9BGJB75E0GB102835.

PORTARIA Nº 2017330001630, DE 02 DE MARÇO DE 
2017 

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: NORMA SOARES AFFONSO.
CPF: 128.822.672-15.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT LX FLEX.
CHASSI: 93HGE6850EZ110215.

PORTARIA Nº 2017330001631, DE 02 DE MARÇO DE 
2017 

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: RAFAEL FIGUEIRA GOMES.
CPF: 643.107.522-68.
MARCA/MODELO: HONDA/CITY EX CVT.
CHASSI: 93HGM6670FZ138865.

PORTARIA Nº 2017330001629, DE 02 DE MARÇO DE 
2017 

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: RENATO RODRIGUES COELHO.
CPF: 125.870.792-68.
MARCA/MODELO: HYUNDAI/HB20 1.6A COMF.
CHASSI: 9BHBG51DBFP390612.

Protocolo: 151849

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº 168 DE 
24/10/2016.
Publicada no Diário Ofi cial nº 33240 de 27/10/2016, sob o 
número do Protocolo: 122582.
ONDE SE LÊ: Pregão Eletrônico nº 012/2016-SEFA.
LEIA-SE: Pregão Eletrônico nº 011/2016-SEFA.

Protocolo: 151890

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 8º
Contrato: 001/2012/SEFA.
Data da assinatura: 01/03/2017.
Justifi cativa: Com fundamento nos arts. 40, XI e  57, §4º, da Lei 
no 8.666/93 e no Parecer Jurídico n° 115/2017 CONJUR/SEPA/
PA, o presente termo aditivo tem por objeto: 1) A prorrogação 
da vigência por 12 (doze) meses ou até que se conclua novo 
procedimento licitatório.
2) A alteração do valor mensal do Contrato, que passará de 
R$2.113,65  para R$2.470,50, em decorrência do aumento no 
valor unitário do garrafão de 20 litros para R$4,50.
Vigência: 02/03/2017 a 01/03/2018.
Orçamento: 17101.04.122.1297.8338


